

Katalikai turi suprasti, kad jų sekos ir pasidėjimas dėl katalikų sprendimų susijęs su pačiais katalikais, ir žmonėms naudingomis, negu pirkimas bažnytinio indų ir net nega bažnytinės apygos. Pažinti to nesupras visi katalikai, mes negalime tikėti sulaukti spaudos kuri atstatytų Katalikų Bažnyčios vienybę ir pajėgumą. Žmonų vadai, pirmiausia gi kunigai, turi atstatyti tai savo didžiausiu uždaviniu.

Vyskupas Kilian.



Organas Amerikos Lietuvių
Rymo Katalikų Švento
Juozapo Darbininkų
Sąjungos.

DARBININKAS

— BINA —
UTARNINKAIS, KETVERGAIS IR
SUBATOMIS.

Metams \$4.50
Užrubėję metams \$5.50

DARBININKAS
366 Broadway, Boston 27, Mass.
Tel. South Boston 620.

Nuo jurės iki jurės orlaivių

PERLEKĖ PER AMERIKĄ.

San Diego, Cal. — Sur. Valstijų kariuomenės milicijai orlaivis be sustojimo pirmą kartą perlėkė per Suriniją, orlaivis T-2, dviejų lakūnų kleravijamas išlėkė iš Hemsted, N. Y. ir per 26 val. ir 50 minučių atsidūrė San Diegoje, Cal. Padarė 2,700 mailės. Lėkė daugiau, negu 100 mailių valandą.

Tiedu lakūnų padarė rekordą lakiojime ore.

San Diegoje buvo laukiami drąsūs lakūnai. Kai tik jų orlaivis pastebėtas buvo padangėse, tai didžiausios minios žmonių jį sveikino. Susitaugę švilpukai dirbtuvin ir laivų.

Lakūnai besą abu stiprūs Juosius pasveikino armijos viršininkai. Orlaivis irgi besą gerame stovyje.

Visas lėkimo kelias buvo išanksto nustatytas. Išanksto žinoti per kurias miestas ir miestelius lėks. Tai visur tuose miestuose ir miesteliuose orlaivis buvo laukiamas ir matytas prazvinbiant padangėse.

Atlektus į San Diego lakūnus minia pagriebė ant rankų ir visi šaukė, sveikino iki užkimo.

Sveikinimai atėjo telegramais nuo prez. Hardingo ir nuo gen. Pershingo.

San Diego, Cal. — Du Amerikos laivyno lakūnai krito iš padangių ir vietoj užsimušė.

(Ne tuodu, kurie perlėkė per Ameriką.)

PROTESTAS PRIEŠ AMERIKĄ.

Paryžius. — Francijos valdžia labai susijaudino, kai Amerikos vyriausybė paskelbė, kad užsienio ir naminių laivų negali atkelti su svaigalais į Amerikos vandenį. Francijos valdžia rengiasi Amerikos vyriausybei atsiųsti smarkų protestą. Sakys, kad toks pareiškimas lauko tarpfaulines teises. (Bet Amerika negi gali leisti svetiniams laivams įsistatymus jos rubežiuose).

NUTARĖ STREIKUOTI

Lawrence, Mass. — Streikanti darbininkai savo susirinkime nutarė cifi strikan. Iš viso sustreikotės 250 darbininkų. Nutarė pradėti streiką pėtryčioj rytu, gegužio 4 d.

Raudonieji dvasininkai už Lenina

RAUDONIEJI DVASININKAI MELDĖSI UŽ LENINĄ.

Maskva. — Kuomet civilizuotame pasaulyje eina protestas prieš Rusijos valdžią už persekiojimą tikybų, kuomet Sovietų valdžia daug sykių pareiškė savo antitikybini nusiistatymą, tai Rusijos raudonųjų pravoslavų dvasininkų suvažiavimas sovietų valdžios nusiistatymų užgyrė, kaip evangeliška. Pareiškta, kad Lenin esąs Bažnyčiai brangus ir buvo pasimelsta už jo sveikatą. Iškilningai suvažiavimas pareiškė, kad Rusijoje tikybinių minties persekiojimo neto. O Rusijos valdžia "nors betikybini, bet gerai daranti, tuo tarpu daugelis iš mūsų tikinčiųjų blogai padavė."

Delegatų suvažiavime yra 450. Posėdžių, salėj buvo pakabintas Kristaus paveikslas ir kitokie pareiškimai, kuriuos "gerai daranti" valdžios sulai demonstratviškai išjuokė ir degino per pereitas Kalėdas.

Suvažiavime popas Vendenski pasakė: "Sovietų valdžia valstybinio aparato pasigaudama tykina ant žemės evangeliška brolybė." Jo pasiūlyma priimta padėkos rezoliucija Leninui.

Suvažiavime dalyvauja Amerikos metodistų vyskupas Blake. Jis užgyrė suvažiavinio tikslus ir sovietų valdžią. Jis sakė:

"Rusija pergyvena socialinį ir ekonominį bandymą. Pirma kartu žmonijos istorijoje didelė tauta pasisvėntė dėl labo žmonijos masių ir stengiasi."

LIETUVIAI DARBININKAI, ATMINKITE!

Kad "Darbininkas" jau parluoda Lietuvos pinigų — lijų perlaidas ir savo draugais darbininkams suteikia patarnavimą. Tai-gi visi tie, kurie norite, kad Jūsų siunčiami Lietuvos pinigai patektų į Jūsų giminių rankas, visuomet kreipkitės pas "DARBININKĄ," jisai visuomet nuosirdžiai Jums atpaars.

Darbininkai, atsiminkite kad "Darbininkas" yra Jūsų DIDŽIAUSIAS DRAUGAS. Siųsdami pinigus ar klausdami litų kainų visuomet adresuokite laiškus šiaip:

"DARBININKAS,"
366 West Broadway, Boston 27, Mass

giasi pasiekti visko, ką tik Dievas davė žmogui. Tai milžiniškas darbas ir jis be Dievo pagalbos nepasiekiamas. (O-gi bolševikų valdžia prie to neva tikslu siekdama netik nenori. Dievo pagalbos, bet Dievą rūstina burnojimais ir išjuokimais.) Aš negaliu suprasti, kaip čia bažnyčia gali nuosaliai stovėti. Aš nesakau, kad mes privalone susijungti būduose ir įrankiuose; kas man rūpi yra galutinės tikslas. (Reiškia tikslas pateisina priemonės). Jūs turite progą parodyti, kad Kristaus Bažnyčia visada pagalbsti masėms pakilti."

PASMERKĖ PATRIARKĄ.

Raudonųjų dvasininkų suvažiavime popas Vendenski pasiūlė rezoliuciją pasmerkiančią patriarką Tichoną. Jisai pasakė:

"Šios dienos suvažiavimas netik yra konklava, bet ir teismas. Šiandie yra didi teismo diena. Naujas krikščionijos idealas auga, nedžiūrinat, kad kapitalizmas nupirko net krikščionybę ir apsiiruko už vadą Rockefellerio vietoj Kristaus. Mūsų yra doriska pareiga paskelbti, kad kapitalizmas yra nuodėmė. Toliau jis sakė, kad patriarkas buvo revoliucijos priešin, pasmerkęs socialistus."

Susirinkimas nutarė atimti nuo patriarko teises, šventuybės ir paskelbė pavatinti žmogumi.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS.

Kauno lenkų laikraščio "redaktorius ir lietuvių socialdemokratų organo redaktorius nubausti po 1,000 litų."

Klaipėdos Heimabundus teisinasi nekėles streiko prieš Lietuvą, o tik rūpinasi vokiečių reikalais Klaipėdos krašte.

Vilniaus darbininkų būrys reikalauja lenkų valdžios leisti sugrįžti 33 išguitiems Vilniaus lietuviams.

Lietuvoj atsirado Amerikos popierinių pinigų falsifikotų. Iš vienos dolarinės daroma dešimkės arba šimtdolarinės.

Lietuvos vyriausybė leidžia lenkišką lietuvių dvasioje laikraštį "Nowiny." To laikraščio redaktorius yra socialistas liaudininkas. Tai tą laikraštį liaudininkai sumajodoja savo partinei propagandai. Socialistai liaudininkai valstybės pinigais varo savo prouagandą.

Kauno apygardoj rinkimų seimą apsiereikė 18 sarašų, arba partijų.

Bal. 3 d. Šilutės turguje sviesto svaras kainavo 7,000 markių, kiaušinis 200 markių, paršelis 15,000 markių.

Bal. 7 d. A. Vilimui pasirengusiam vykti Argentanon žydui ištraukė \$50 Milicija kaltininkus pagavo.

Vilniuje žmonės atsisakomi šimtines ir kitokius smulkius pinigus.

Vilniuj sudegė Pelešų dvaras. Namuose niekas negyveno. Turbūt tyčia buvo padegtas.

Bal. 1 d. Vilniaus žydai buvo surengę dailės parodą.

Kovo mėnesį Vilniuje buvo 23 gaistai.

Lietuvos susisiekiame ministerija pardavė Latvijai 500 prekių ir 12 keleivinių vagonų gauti iš Rusijos.

Bal. 12 d. Kaunan atvyko apaštalių sosto delegatas Zechini.

Jurbarko žydai ir kiti katalikų priešininkai su didžiausiu noliunu drasko katalikų partijų atsisaukianus ir plakatus.

"Prinijtas" Lietuvos šaulių organas num. 134 straipsnyje "Naujais Kaliais" rašo: "Šiurda Zeligas..."

ligovskį ties širvintais, gailejo (lietuvių) lengvai Vilnių atsiminti, ir jei to nepadarė ir sustabdė savo kariuomenės žygius, tai tik todėl, kad mūsų tų laikų valdžia (Grinaius) tikėjo, kad Tautų Sąjunga gražins mums Vilnių be tolimesnio kraujo praliejimo." Ar dabar ne visiems bus aišku, kas kaltas, kad Vilnius ne lietuvių rankose?

"Trinite" pakeliama klausimas apie grąžinimą kriminalistams ir išdavikams mirties bausmės.

Kovo 29 d. buvo suaukta nepaprasta Lietuvos Šaulių Sąjungos konferencija svarstyti ar nestatyti seimo rinkimuose Šaulių sarašo. Dalyvavo 200 atstovų. Nutarta nedalyvauti seimo rinkimuose su savo kandidatų sarašu.

RINKIMAI Į SEIMĄ IR ŽYDŲ AGITACIJA.

Jurbarkas. Iki šiolei čia tėra buvę tik 2 mitingai, tačiau pastebiamas didelis susijudimas ir susidomėjimas rinkimais tiek miestelyje, tiek sodžiuje. Miestelėnai labai susirūpinę ar galės visi dalyvauti rinkimuose, nes miesto burmistras tebėra tas pats asmuo, kuris, pernai atėjus patikrinti ar gali balsuoti, yra pareiškęs, kad geriau išsigerk pusbutėlį. Na, o šiais metais gal pasiūlys, visą lyterį, bet tuomet žinome apie balsavimą nereikės nė "dūmoti." Geras tas mūsų burmistras, k-gir besakyti.

Jurbarko žydai labai smarkiai agituoja prieš krikščioniškas organizacijas. Žydai visai čia neagituoja (jie ne tokie durniai, kad tiepti ant bakų!), jie dirba patrylonis susitikdami su kaimiečiais, o taip gi su savo darbininkais. Pavyzdžiui, didelis pirklys, kelių namų, maldino ir dviejų lentpiūvių savininkas (darbininkų prietelis? Red.) agituoja dirbančius pas jį darbininkus, kad nebalsuotų už Ambrozaitį, bet balsuotų už socialistus sarašus. Žydas N. savo darbininkams pridėda darbo dieną vieno valandą, pastebėdamas, kad privirstas esąs, tai daryti del Krikščionių Demokratų kaltes.

Tie patys žydai leidžia gaudus, kad krikščionys atvežė į Jurbarką atsisaukianų, kuriuos kviečiama pjauti žydus. Niekas čia tokių atsisaukianų nėra matęs, tačiau kai kurie žydai ir bolševikai tvirtina, būk tokie

Santikiai su turkais pablogėjo

KONFERENCIJA GAL SPROGTI.

Lozana. — Alijantų turkų konferencija gali sprogti birle valanda. Francijos delegacija pareiškė, kad ji bile valanda gali pasitraukti iš konferencijos. Francija iš naujo pagrasino turkams už jų koncentravimą savo jėgų širijos parubežyje, kur stovi francūzų jėgos. Jei sprogs konferencija, tai turkai ir francūzai tuoj gali susikibti. Francijos delegacija konferencijoje pareiškė, kad jei turkai neatsauks savo jėgų nuo širijos rubežius, tai tada ji negalėsianti sėdėti konferencijoje.

Turkų delegacija atsakė, kad formaliskai Turkija tebėra karo stovyje su alijantais. Todel ji pilną teisę turinti su savo kariuomenis jėgomis tą daryti ką nori.

Francija pasiuntė į širiją savo gen. Weygandą, kurs yra gen. Foch'o dešinoji ranka.

Amerikos delegacija toje konferencijoje pareiškė, kad ji stovi už atviras duris į Turkiją visiems. Pareiškė, kad ten visi lygiai turi prietilpti ir kas kaip sutaria su turkų valdžia, tas prie to ir turi turėti teisę.

Tokį Amerikos atstovo pareiškimą francūzai laiko, kad Amerika neruošs amerikeno Chesterio teises Turkijoje gautas išnaudoti žabalo versmes. Bet daugelis alijantų apsirinka, manydami, kad Amerikos valdžia neužinteresuota, kad jos piliečio gautos konceisijos nebūtų palaikomos.

ATMETĖ.

Paryžius. — Vokietijos vyriausybė, kad pabaigus rokindą su alijantais pasiūlė jiems 30 bilijonų aukšinių markių. Francijos ir Belgijos vyriausybės vienu balsu pasiūlymą atmetė.

Francija paskelbė tris išlygas, kurias vokiečiai turi išpildyti, jei jie nori derėtis apie kontribuciją. Pirmia, vokiečiai turi pagrobtoje žemėje atsisadėti pasiviško pasipriešinimo; antra, turi pasizadėti gerą kontribuciją; trečia, sutikti francūzams leisti valdyti pagrobtais Vokietijos žemes.

STREIKAS MIESTO DARBININKAI.

Rochester, N. H. — Miesto samdomieji darbininkai išėjo streikam delto, kad majoras nesutiko pakelti algas. Vieni iš sustreikavusių gaudavo po \$19.50 o kitai po \$21 savaitėje. Pirmieji reikalavo po \$24 o antrieji po \$25 savaitėje.

GOMPERS TEISMAN.

Washington. — Samuel Gompers, Amerikos Darbo Federacijos prezidentas, gegužio 4 d. stoja prieš teisiją, ji kaltina redaktorius Ryan, kurs reikalauja \$25,000 atlyginimo. — Laikė perėjim prezidentinių rinkimų Gompers pareiškė, kad reikėsia aštrių priemonių griebtis prieš Ryan, jei vietinė unija num. 2 nori palaikyti savąjį čarterį. Ryan yra nausiurinkimas tam grasinamia visokioais bausmėmis. (Kauno "Laisvė")

rinti su savo kariuomenis jėgomis tą daryti ką nori.

Francija pasiuntė į širiją savo gen. Weygandą, kurs yra gen. Foch'o dešinoji ranka.

Amerikos delegacija toje konferencijoje pareiškė, kad ji stovi už atviras duris į Turkiją visiems. Pareiškė, kad ten visi lygiai turi prietilpti ir kas kaip sutaria su turkų valdžia, tas prie to ir turi turėti teisę.

Tokį Amerikos atstovo pareiškimą francūzai laiko, kad Amerika neruošs amerikeno Chesterio teises Turkijoje gautas išnaudoti žabalo versmes. Bet daugelis alijantų apsirinka, manydami, kad Amerikos valdžia neužinteresuota, kad jos piliečio gautos konceisijos nebūtų palaikomos.

ATMETĖ.

Paryžius. — Vokietijos vyriausybė, kad pabaigus rokindą su alijantais pasiūlė jiems 30 bilijonų aukšinių markių. Francijos ir Belgijos vyriausybės vienu balsu pasiūlymą atmetė.

Francija paskelbė tris išlygas, kurias vokiečiai turi išpildyti, jei jie nori derėtis apie kontribuciją. Pirmia, vokiečiai turi pagrobtoje žemėje atsisadėti pasiviško pasipriešinimo; antra, turi pasizadėti gerą kontribuciją; trečia, sutikti francūzams leisti valdyti pagrobtais Vokietijos žemes.

STREIKAS MIESTO DARBININKAI.

Rochester, N. H. — Miesto samdomieji darbininkai išėjo streikam delto, kad majoras nesutiko pakelti algas. Vieni iš sustreikavusių gaudavo po \$19.50 o kitai po \$21 savaitėje. Pirmieji reikalavo po \$24 o antrieji po \$25 savaitėje.

GOMPERS TEISMAN.

Washington. — Samuel Gompers, Amerikos Darbo Federacijos prezidentas, gegužio 4 d. stoja prieš teisiją, ji kaltina redaktorius Ryan, kurs reikalauja \$25,000 atlyginimo. — Laikė perėjim prezidentinių rinkimų Gompers pareiškė, kad reikėsia aštrių priemonių griebtis prieš Ryan, jei vietinė unija num. 2 nori palaikyti savąjį čarterį. Ryan yra nausiurinkimas tam grasinamia visokioais bausmėmis. (Kauno "Laisvė")

Ofiso Tel. Park 7786.

